
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 

г. Талица 
 

Об определении мест, на территории Талицкого городского округа 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в  

общественных местах в ночное время без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или лиц осуществляющих мероприятия с 

участием детей 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года              
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
законом Свердловской области от 16 июля 2009 года № 73-ОЗ «Об 
установлении на территории Свердловской области мер по недопущению 
нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в 
ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей»,  на основании заключения Экспертной комиссии для 
оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, 
в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия, с участием детей руководствуясь Уставом Талицкого 
городского округа 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 
1.1. Перечень мест на территории  Талицкого городского округа, 

нахождение в которых, вне зависимости от времени суток, может причинить 

  от 30.07.2019 № 502 



2 

 

вред здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет, в том числе  с 
законными представителями, лиц их замещающих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 
(приложение № 1). 

1.2. Перечень общественных мест на территории Талицкого городского 
округа, в которых в которых не допускается нахождение детей, не достигших 
возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения родителей (иных 
законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей, (приложение № 2). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и 
разместить на официальном сайте Администрации Талицкого городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Талицкого городского округа                          
С.Н. Берсеневу. 
 
 
Глава  
Талицкого городского округа                                                 А.Г. Толкачев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Талицкого городского округа 
30.07.2019 № 502 
«Об определении мест, на 
территории Талицкого городского 
округа нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и 
нравственному развитию, и по 
недопущению нахождения детей в  
общественных местах в ночное время 
без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих) или лиц 
осуществляющих мероприятия с 
участием детей» 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 мест на территории  Талицкого городского округа, нахождение в 

которых, вне зависимости от времени суток, может причинить вред 
здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет, в том числе  с 

законными представителями, лиц их замещающих)  
или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию 

 
1. Предприятия розничной торговли, осуществляющие реализацию 

товаров только сексуального (эротического) характера. 
2. Предприятия общественного питания, осуществляющие реализацию 

алкогольной продукции и предназначенные для потребления (распития) 
алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

3. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для организации и проведения в 
установленном законом порядке только азартных игр. 

4. Объекты, предназначенные только для оказания услуг по 
предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

5. Строящиеся и законсервированные объекты, инженерно-технические 
сооружения и территории прилегающие к ним. 



4 

 

6. Строения, сооружения или заброшенные объекты (имеющие 
разрушения, длительное время не использующиеся по назначению) и 
территории прилегающие к ним. 

7. Крыши и подвалы в зданиях нежилого назначения. 
8. В местах общего пользования жилых домов (подъезды, чердаки, 

лестничные площадки). 
9. Мосты и путепроводы. 
10. Источники нецентрализованного водоснабжения (колодцы). 
11. Очистные сооружения. 
12. Искусственные пожарные водоемы. 
13. Энергообъекты (трансформаторные подстанции, места нахождения 

энергетического оборудования). 
14. Здания котельных. 
15. Газораспределительные подстанции. 
16. Автодороги (кроме случаев, предусмотренных Правилами 

дорожного движения Российской Федерации). 
17. Железнодорожные пути общего пользования и железнодорожные 

пути не общего пользования, железнодорожные станции, пассажирские 
платформы, грузовые дворы, парки отстоя поездов, погрузочно-разгрузочные 
платформы, а также другие связанные с движением поездов и маневровой 
работой объекты железнодорожного транспорта. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



5 

 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Талицкого городского округа 
30.07.2019 № 502 
«Об определении мест, на 
территории Талицкого городского 
округа нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и 
нравственному развитию, и по 
недопущению нахождения детей в  
общественных местах в ночное время 
без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих) или лиц 
осуществляющих мероприятия с 
участием детей» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
общественных мест на территории Талицкого городского округа, в 
которых в которых не допускается нахождение детей, не достигших 

возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения родителей 
(иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей 

 
1.  Улицы. 
2. Стадионы. 
3. Парки. 
4. Скверы. 
5. Площади. 
6. Дворовые территории. 
7.  Дома культуры, танцевальные площадки. 
8. Бани, сауны. 
9. Автозаправочные станции. 
10. Гаражи и гаражные комплексы. 
11. Территории образовательных организаций. 
12. Территории открытых водоемов, пляжей. 
13. Кладбища. 
14. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере 
торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для 
развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена 
розничная продажа алкогольной продукции. 


